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Thailand Economic Outlook : 
ภาพรวมสถานการณ์ส่งออกรายเดือนระหว่างปี 2015-2019

สถานการณ์การส่งออกสินค้าสำาคัญ เดือนพฤศจิกายน 2562 
สินค้าส่งออกสำาคัญ มูลค่า Nov/19     Forecast
      (ล้านเหรียญสหรัฐ)  2019 2020

กลุ่มสินค้าส่งออก “เกษตร”
	 ข้าว	 	362	 -31.4% -31%	 3%
	 ยางพารา	 302	 -18.4% -2.3%	 0%
	 ผลิตภัณฑ์มันสำาปะหลัง	 174	 -37.3% -15.6%	 0%
	 น้ำาตาลทราย	 282	 105.3%	 0% 0%
กลุ่มสินค้าส่งออก “อาหาร”
	 ผักและผลไม้สด	แช่แข็ง	และแปรรูป	 398	 7.0% 
	 อาหารอื่นๆ	 644	 5.4%
	 อาหารทะเลแช่แข็ง	กระป๋อง
	 และแปรรูป	(ไม่รวมกุ้ง)	 394	 -7.5%
	 ไก่สดแช่แข็งและแปรรูป	 315	 10.4%
	 กุ้งสดแช่แข็งและกุ้งแปรรูป	 121	 -9.1% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “ยานพาหนะ”
	 ยานพาหนะ	 1,407	 -19.1% 
	 อุปกรณ์และส่วนประกอบ	 1,355	 2.7%
กลุ่มสินค้าส่งออก “ไฟฟ้า-อิเล็กทรอนิกส์”
	 เครื่องคอมพิวเตอร์	อุปกรณ์	 1,383	 -0.1%
	 และส่วนประกอบ	
	 Hard	Disk	Drive	 1,005	 -1.7%	   
	 แผงวงจรไฟฟ้า	 677	 -2.4%
	 เครื่องปรับอากาศ	และส่วนประกอบ		 379	 -1.9%	
	 เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	247	 -14.8%
กลุ่มสินค้าส่งออก “พลังงาน”
	 ผลิตภัณฑ์ยาง	 994	 2.1%	 1.8%	 3%
	 เคมีภัณฑ์	 580	 -29.1% -17.1%	 2%
	 น้ำามันสำาเร็จรูป	 498	 -44.8%	 -21.1%	 2%
	 เม็ดพลาสติก	 726	 -11.6%
	 ผลิตภัณฑ์พลาสติก	 347	 -5.5% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “อื่นๆ”
	 อัญมณี	และเครื่องประดับ		 994	 4.3%	 28-30%	 -12%
	 สิ่งทอ	 556	 -5.8% -2.6%	 2%

     -12%						2%

2-3%						5%

-8to-7%		-8to-7%

-4-5%	-1.2to-0.6%
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ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการส่งออกไทย ปี 2019/2020
Forecast -3% to -2.5% growth in 2019
Forecast 0-1% growth in 2020 
ปัจจัยบวกสำ�คัญ
1. การบรรลุความตกลงการค้าเฟส 1 ระหว่างสหรัฐและจีน สหรัฐระงับ 

การขึ้นภาษีสินค้านำาเข้าจากจีน	มูลค่า	156,000	ล้านเหรียญสหรัฐ	
ในวันที่	15	ธ.ค.	และการลดภาษีของสหรัฐจากสินค้าจีนร้อยละ	7.5	
ขณะที่จีนก็มีการลดภาษีนำาเข้า	850	รายการ	โดยมีผลบังคับวันที่	 
1	มกราคม	2563	ทั้งนี้ความตกลงดังกล่าวจะมีการลงนามที่กรุงปักกิ่ง 
ในวันที่	15		มกราคม	2563

2. สถานการณ์เบรกซิทมีแนวโน้มชัดเจน หลังจากผลการเลือกตั้งของ 
สหราชอาณาจักรซึ่งพรรคอนุรักษ์นิยมได้รับชัยชนะ	และนายบอริส	
จอห์นสัน	ได้รับเลือกเป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้ง	โดยมีเป้าหมายในการ
ทำาให้รัฐสภาอังกฤษยอมรับร่างข้อตกลง	WBA	และไม่ขยายระยะเวลา	
Transition	period	เพื่อให้กระบวนการออกจากสหภาพยุโรปเสร็จ 
สมบูรณ์ภายในปี	2020

ปัจจัยลบและคว�มเสี่ยงสำ�คัญ
1. ค่าเงินบาทที่ยังคงแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง จากแรงกดดันของเงินทุนไหลเข้า 

จากต่างประเทศเพื่อจากการก่อสร้างในโครงสร้างพื้นฐาน	ประกอบ
การลงทุนในตลาดทุนและพันธบัตร	และความมั่นคงในดุลการชำาระ 
เงินที่ของประเทศไทย

2. อุปสงค์จากภายในประเทศและต่างประเทศมีความอ่อนแอ ผลของ 
ค่าเงินบาทอาจทำาให้จะนำาเข้าวัตถุดิบการผลิตได้ในราคาถูกแต่ไม ่
สามารถขายสินค้าได้	เนื่องจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

3. กฎหมายและมาตรการภาครัฐที่กำาหนดเพิ่มเติมในช่วงเศรษฐกิจชะลอตัว  
การลดทอนความสามารถในการแข่งขันของภาคการส่งออกให้ถดถอย
มากขึ้น	อาทิ	การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำา	การแบนสารเคมีเกษตร	3	ชนิด	
การเรียกเก็บภาษีความหวาน/เค็ม	เป็นต้น

4. ปัญหาภัยแล้ง ซึ่งอาจส่งผลยาวไปถึงช่วงเดือน	พ.ค.	โดยเฉพาะใน 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคเหนืออาจกระทบต่อปริมาณผลผลิต 
ทางการเกษตรในช่วงต้นฤดูกาลผลิต	อาทิเช่น	ข้าว	อ้อย	

5. สถานการณ์รัฐภูมิศาสตร์ระหว่างสหรัฐ อิหร่านและอิรัก เพิ่มความ 
กังวลผลกระทบต่อปริมาณการผลิตน้ำามันในภูมิภาคตะวันออกกลาง 
และปริมาณน้ำามันดิบสำารองจากสหรัฐมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่องด้วย

สถานการณ์ความเคลื่อนไหวอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 5 ม.ค. 63 : 30.17 บาท/เหรียญสหรัฐ
(อ่อนค่า -1.63% Year-to-Date และแข็งค่า 5.84% Year-on-Year)

ราคาน้ำามันดิบในตลาดโลก (Crude Oil Price) 

	 ราคาน้ำามนัดิบมกีารทรงตวัในทิศทางขาขึน้จากปรมิาณน้ำามนัดิบคงคลงัสหรฐั
ทีม่ปีรบัลดลงในชว่งน้ีจากปรมิาณอปุสงคก์ารใชท้ีเ่พิม่ขึน้ในประเทศรวมถึง	อปุทาน
น้ำามันดิบจากกลุ่มโอเปกและประเทศพันธมิตรที่มีแนวโน้มปรับลดลงตามข้อตกลง 
การปรบัลดกาลงัการผลติ	ซึง่กลุม่ผูผ้ลติจะปรบัลดกาลงัการผลติเพิม่เตมิอกีราว	0.5	
ลา้นบาร์เรลต่อวนัในไตรมาสแรกของปหีนา้	อกีทัง้ปรมิาณอุปสงคก์ารใชน้ำามนัทีเ่พิม่ขึน้ 
หลังจากทศิทางสงครามการคา้ทีม่คีวามคลีค่ลายมากข้ึนหลงัการเซน็ความตกลงการค้า 
เฟส	1	ระหว่างสหรัฐและจีนในการชะลอและลดภาษีนำาเข้าระหว่างกัน

	 อยา่งไรกต็ามกต็ามตอ้งติดตามปจัจยัความตึงเครียดในภูมภิาคตะวนัออกกลาง	 
ระหว่างสหรัฐและอิหร่าน	หลังจากสหรัฐได้มีการโจมตีทางอากาศต่อผู้บัญชาการ 
ระดับสูงของอิรักและการตอบโต้ของอิหร่านต่อสหรัฐ	ซึ่งอาจกระทบต่อปริมาณ 
อุปทานน้ำามันดิบทั่วโลก	และส่งผลให้ราคาน้ำามันเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ	3

ข้อเสนอแนะของสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย
1. บริหารจัดการเชิงต้นทุนทางการเงินของเอกชน 

1.1 ขอให้ ธปท. สนับสนุนปรับปรุงกฎระเบียบที่เอื้อต่อการโอนเงินให้มีความ
คล่องตัวมากขึ้น	เพื่อสามารถชำาระค่าสินค้าและบริการในสกุลเงินต่างประเทศ 
ผ่านบัญชี	FCD	ในรูปแบบธุรกิจกับธุรกิจได้	
1.2 พิจารณาจัดตั้งสำานักหักบัญชีในประเทศไทย (Clearing house) เพื่อลดระยะ 
เวลาดำาเนินงานซึ่งจะทำาให้ผู้ประกอบการสามารถรับทราบสถานะการชำาระเงินผ่าน 
บัญชี	FCD	ได้อย่างรวดเร็ว	

2.บริหารจัดการค่าธรรมเนียมทางการเงิน
2.1. ธปท. เข้าควบคุมส่วนต่างค่าธรรมเนียมการโอนเงินผ่านบัญชี FCD ของ 
ธนาคารพาณิชย์	ปัจจุบันมีอัตราส่วนค่าธรรมเนียมมากถึง	1	ส่วน	4	หรือร้อยละ	
0.25	ต่อของมูลค่าสินค้า	ส่วนหนึ่งจากการที่ไทยยังไม่มีสำานัก	Clearing	house
2.1. พิจารณาค่าธรรมเนียมการทำาธุรกรรมธนาคารพาณิชย์ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม  
1.	อัตราดอกเบี้ยเงินกู้สำาหรับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม	2.	ค่าธรรมเนียม 
การทำาประกับความเสี่ยงค่าเงิน	Forward/Option
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	 โครงการประเมนิผลแผนยทุธศาสตรก์ารพฒันาระบบโลจสิตกิสข์องประเทศไทย	 
ฉบบัที	่3	(พ.ศ.	2560-2564)	ในช่วงระยะครึง่แผน	มเีป้าหมายให้ประเทศไทยสามารถ 
ยกระดบัระบบโลจสิตกิสข์องประเทศไปสู่การเปน็ศนูย์กลางทางการคา้	การบรกิารและ 
การลงทนุในภมิูภาค	ประกอบด้วย	3	ยุทธศาสตรห์ลกั	ได้แก	่(1)	การพัฒนาเพิม่มลูคา่ 
ระบบหว่งโซอ่ปุทาน	(2)	การพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานและสิง่อำานวยความสะดวก	(3)	
การพฒันาปัจจยัสนบัสนนุดา้นโลจสิตกิส	์เพือ่สนบัสนนุความสามารถในการแขง่ขนัของ 
ประเทศและการดำาเนนิการลกัษณะบูรณาการระหวา่งหนว่ยงาน	และภาค	ีการพฒันาตา่งๆ	
ทีเ่กีย่วขอ้งในการขับเคลือ่นยทุธศาสตร์การพฒันาระบบโลจสิตกิสใ์หม้ผีลในทางปฏบิติั 
ที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น	โดยมีรายละเอียด	ดังนี้

การวเิคราะหภ์าพรวมการดำาเนนิงานภายใต้แผนยุทธศาสตร์ ฉบับที ่3  
(พ.ศ. 2560-2562) 
มี	3	ยุทธศาสตร์สำาคัญรายละเอียด	ดังนี้			

1. การพัฒนาเพิ่มมูลค่าระบบห่วงโซ่อุปทาน

• กลยุทธ์	1	การยกระดบัการบรหิารจดัการโลจสิตกิสแ์ละโซอ่ปุทาน	ภาคเกษตรกรรม	
ภาคอุตสาหกรรมได้มาตรฐาน

• กลยุทธ์	2	เชื่อมโยงการค้าสู่รูปแบบพาณิชย์อิเลกทรอนิกส์	(e-Commerce)

• กลยทุธ	์3	พฒันาศกัยภาพผู้ใหบ้รกิารโลจสิตกิส	์(Logistics	Service	Providers:	 
LSPs)	ให้สามารถแข่งขันได้

2. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำานวยความสะดวก 

• กลยทุธ	์1	พฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานดา้นการขนสง่และเครอืขา่ยโลจสิตกิส์ตาม
เส้นทางยุทธศาสตร์เพื่อเชื่อมโยงอนุภูมิภาคและเป็นประตูการค้า

• กลยุทธ์	2	พัฒนาระบบ	NSW	ให้สมบูรณ์

• กลยุทธ์	3	พัฒนากระบวนการโลจิสติกส์ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

• กลยุทธ์	4	เร่งการแก้ไขอุปสรรคการค้าระหว่างประเทศ

3. การพัฒนาปัจจัยสนับสนุนด้านโลจิสติกส์

• กลยุทธ์	1	พัฒนามาตรฐานวิชาชีพโลจิสติกส์

• กลยุทธ์	2	พัฒนาบุคคลากรด้านโลจิสติกส์ให้มีคุณภาพมาตรฐานสากล

• กลยุทธ์	3	วิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีด้านโลจิสติกส์

• กลยุทธ์	4	ประเมิน/ติดตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศและพัฒนา 
ฐานข้อมูล	เพื่อประเมินผลการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของประเทศ

สรุปผลการประเมนิการดำาเนนิงานตามแผนยุทธศาสตร์ฯ ฉบับท่ี 3  
(พ.ศ. 2560-2562)

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาเพิ่มมูลค่าระบบห่วงโซ่อุปทาน

• พฒันาศกัยภาพของสถาบนัการเกษตรใหเ้กดิการรวมกลุ่มของเกษตรในการสรา้ง 
ความเข้มแข็งและสามารถในการต่อรองมากขึ้น

• สร้างความรว่มมอืระหวา่งกลุม่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตลอดหว่งโซ่ 
อุปทาน

• นำาเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการจัดการโลจิสติกส์

• ส่งเสริมผู้ให้บริการโลจิสติกส์มีศักยภาพและสามารถยกระดับการให้บริการ 
ได้มีมาตรฐานมากยิ่งขึ้น

• สง่เสรมิใหภ้าครฐัและภาคเอกชนมกีารพฒันาต่อยอดเทคโนโลยแีละนวัตกรรม 
ด้านพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำานวยความสะดวก

• ในการพฒันามหีลายโครงการทีแ่ลว้เสรจ็และมกีารเปดิใชบ้รกิารแก่ประชาชน
แล้ว	ทำาให้ประชาชนใช้โครงสร้างพื้นฐานในการขนส่งมากขึ้น

• หลายโครงการอยู่ระหว่างการก่อสร้างและพัฒนาซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องใน
ระยะครึ่งแผนหลัง

โครงก�รประเมินผลแผนยุทธศ�สตร์ก�รพัฒน�ระบบโลจิสติกส์ของประเทศไทย ฉบับที่ 3
(พ.ศ. 2560-2564) ในช่วงระยะครึ่งแผน

• พัฒนาระบบ	NSW	เพื่อให้เกิดความสะดวก	รวดเร็วและลดค่าใช้จ่ายของ 
ผู้ประอบการนำาเข้า-ส่งออก

• พฒันาพืน้ทีแ่ละมาตรฐานจดุผา่นแดนเข้าสูร่ะดับสากล	รวมถงึพฒันาความรว่มมอื 
ในการขนสง่กบัประเทศเพือ่นบา้นเพือ่เชือ่มโยงเศรษฐกจิกับประเทศเพือ่นบา้น 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาปัจจัยสนับสนุนด้านโลจิสติกส์

• พัฒนามาตรฐานหลักสูตรการศึกษาและมาตรฐานแรงงานรองรับการเติบโต 
ของระบบโลจิสติกส์ของไทย

• ให้ความสำาคัญกับการวิจัยที่เก่ียวข้องเทคโนโลยีโลจิสติกส์	และการพัฒนา 
ระบบข้อมูลมากยิ่งขึ้น

ผลการวเิคราะหป์จัจยัและบริบทการเปล่ียนแปลง Disruption ต่างๆ

การเปลี่ยนแปลงด้านการเมือง
• Brexit
• สงครามการคา้ระหว่างจีนและสหรัฐ
• กฎหมายด้านโลจิสติกส์ที่ล้าสมัย

การเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจ
• การพัฒนาพื้นที่	ZEC
• เส้นทางสายไหม
• นโยบายสง่เสรมิ	10	อตุสาหกรรม 

เป้าหมาย
• กระแสการรวมกลุ่มพันธมิตร
• การจ้างบุคคลภายนอกการเปลี่ยนแปลงด้านสังคม

• สังคมผู้สูงอายุ
• การขยายตัวของเมือง
• กระแสการแขง่ขนัเพือ่เปน็ศนูยก์ลาง 

ทางด้านโลจิสติกส์
• การเปิดตลาดการลงทนุของบริษทั

โลจิสติกส์ข้ามชาติ

การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี
• การขยายตัวเพ่ิมขึ้นของพาณิชย์ 

อิเล็กทรอนิกส์
• การใช้เทคโนโลยีที่เพิ่มขึ้นในการ

ให้บริการของภาครัฐ
• ความทันสมัยของภาชนะบรรจุ 

และอุปกรณ์ขนถ่าย
• ระบบคลังสินค้าและขนส่งแบบ 

ควบคุมอุณหภูมิ

การเปลี่ยนแปลงด้านสิ่งแวดล้อม
• โลจิสตกิสที์เ่ปน็มติรกบัสิง่แวดลอ้ม

การพัฒนาพื้นที่ระเบียบเศรษฐกิจภายใต้อยา่งยั่งยนื (Southern 
Economic Corridor: SEC)

รูปแบบการพัฒนาพื้นที่ระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้อย่างยั่งยืน

• การพัฒนาบนฐานทรัพยากรเดิมและกิจกรรมทางเศรษฐกิจของพื้นที่และ 
สง่เสรมิกจิกรรมทางเศรษฐกจิของพืน้ทีแ่ละสง่เสรมิกิจกรรมทางเศรษฐกิจใหม่ๆ

• ใชป้ระโยชนจ์ากโครงสรา้งพืน้ฐานคมนาคม	ปรบัปรุงและพฒันาเพ่ิมเติมให้ได้
มาตรฐาน	พัฒนาโครงสร้างข่ายคมนาคม

• ใหค้วามสำาคัญกบัการมส่ีวนรว่มของประชาชน	การอนรุกัษแ์ละฟืน้ฟทูรพัยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

• พฒันาเมอืงใหเ้ปน็เมอืงทีน่า่อยู	่โดยเฉพาะการพฒันาสูก่ารเปน็ศนูยก์ลางทาง
เศรษฐกิจภาคใต้ตอนบน	แหล่งที่อยู่อาศัยชั้นดี

• สร้างองค์ความรู้ใหม่ๆ	การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมอย่างสร้างสรรค์

กรอบแนวคิดการพัฒนาพื้นที่ระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้

• พฒันาพืน้ท่ี	SEC	เปน็ศูนยก์ระจายสนิค้าของภมิูภาค	(Distribution	Park	หรอื	
Freight	Village	for	Domestic	and	Regional	Distribution)

• พฒันาเปน็อุตสาหกรรมฐานชีวภาพและการแปรรูปการเกษตรมลูคา่สงู	(Biolocity	 
หรือ	Bio-Based	&	Processed)
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• พัฒนาการเป็นประตูการค้าเชื่อมโยงสองมหาสมุทร	(Western	Gateway	to	
BIMSTEC	and	Andaman	Trade	Link)

• พฒันาเปน็ฐานการผลิตและแปรรปูผลติภณัฑเ์กษตรแช่แข็ง	(Cold	and	Cool	
Chain	Industries	and	Logistics	System)

ผลที่คาดว่าจะได้รับ

• รายได้จากภาคการเกษตรมกีารปรบัตวัสงูขึน้จากการวจิยัและพฒันา	เพือ่เพิม่ 
มูลค่าและศักยภาพของพืชเศรษฐกิจที่สำาคัญต่อยอดไปสู่อุตสาหกรรม 
ฐานชีวภาพ	โดยใช้เทคโนโลยีทางการผลิตชั้นสูง

• การพัฒนาเส้นทางโลจิสติกส์สายใหม่ที่มีประสิทธิภาพเพื่อลดความเสี่ยงของ
เส้นทางโลจิสติกส์ด้านตะวันตกของประเทศรองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจ 
และสามารถเชือ่มโยงโครงขา่ยตอบสนองการขยายตวัของเศรษฐกิจในอนภุมูภิาค 
และภูมิภาคอื่นๆ

• เพ่ิมขดีความสามารถทางเศรษฐกจิของประเทศจากการพฒันาเปน็ศนูยก์ระจายสินค้า	 
(Distribution	Park)	และการพฒันาเทคโนโลยใีบโอเทค	(Biotech)	รวมถึงพฒันา 
สู่ตสาหกรรมโอเลโอเคมิคอล	(Ole	Chemical)	ในอนาคต

	 แตอ่ยา่งไรกต็ามแผนยทุธศาสตรก์ารพฒันาระบบโลจสิตกิส์ของประเทศ	ฉบับที	่3	 
(พ.ศ.2560-2564)	ในบางยุทธศาสตร์	เป็นประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริม	 
และผลกัดนัการคา้	และการสง่ออกของไทย	ดงันัน้สภาผูส้ง่สนิคา้ทางเรอืแห่งประเทศไทย 
จึงได้จัดทำาข้อเสนอแนะยุทธศาสตร์ฯ	โดยมีรายละเอียด	ดังนี้

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาเพิ่มมูลค่าระบบห่วงโซ่อุปทาน 

 กลยทุธ์ 1	การยกระดับการบรหิารจดัการโลจสิตกิสแ์ละโซอ่ปุทาน	ภาคเกษตรกรรม	
ภาคอตุสาหกรรมให้ได้มาตรฐาน	โดยสภาพการณป์จัจบุนัโลจสิตกิสภ์าคการเกษตร 
ของไทย	มกีารพฒันาและยกระดับค่อนขา้งน้อย	ดังน้ัน	ประเด็นทีภ่าครฐัควรเรง่พัฒนา	
คือการเสริมสร้างให้เกษตรกรมีทักษะและความรู้ในการใช้เทคโนโลยีมาทดแทน 
แรงงานภาคเกษตร	เพือ่พฒันาระบบโลจสิติกสไ์ทยและสนองนโยบายไทยแลนด	์4.0	

ที่ยังมีความแตกต่างกัน	ความล่าช้าในกระบวนการตรวจสอบสินค้าร่วมกัน	 
การเชื่อมโยงเส้นทางคมนาคมขนส่งระหว่างกัน	ซึ่งปัญหาต่างๆ	เหล่านี้ยังเป็น 
อุปสรรคสำาคัญของการค้าชายแดน	ส่งผลให้ต้นทุนของผู้ประกอบการไทยเพิ่มขึ้น		
ดังนั้นหากสามารถปรับปรุงแก้ไขปัญหาต่างๆ	เหล่านี้ได้	จะช่วยลดค่าใช้จ่ายและ 
เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการไทยได้	

ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาปัจจัยสนับสนุนด้านโลจิสติกส์

 กลยทุธ ์3	วจัิย	และพฒันานวตักรรมและเทคโนโลยด้ีานโลจสิตกิส	์ซึง่ภาครัฐ	
ควรใหค้วามสำาคัญกับการพฒันาระบบโลจสิตกิสผ์า่นระบบเครอืขา่ยอเิล็คทรอนกิส์	 
(E-Platform)	และการนำาระบบ	ดิจิตอลเข้ามาสนับสนุนการค้า	และการส่งออก	 
ระหวา่งประเทศใหม้ากยิง่ข้ึนเพือ่ชว่ยเพิม่ความสะดวกรวดเรว็	ลดขัน้ตอนในการดำาเนนิงาน	
และเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารงานด้านโลจิสติกส์	ให้กับผู้ประกอบการไทย	
นอกจากน้ีประเด็นที่สำาคัญ	ในการพัฒนาโลจิสติกส์คือ	การพัฒนาฐานข้อมูล	
ซึ่งภายใต้	กลยุทธ์	4	ประเมิน/ติดตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศ
และพัฒนาฐานข้อมูล	เพ่ือประเมินผลการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของประเทศ	
นัน้พบว่าขอ้มูลทีส่ำาคญั	และจำาเปน็เพือ่ใช้ประโยชน์ในการกำาหนดนโยบายดา้นโลจสิตกิส ์
ของไทยนั้น	ยังมีการเก็บข้อมูลกระจัดกระจาย	และไม่มีการบูรณาการข้อมูลต่างๆ	
รว่มกนั	ซึง่หากมกีารจดัเกบ็ขอ้มลู	(Big	Data)	มาใชบ้รูณาการรวบรวมขอ้มลูเพือ่ยกระดบั 
การทำางานและขบัเคลือ่นเศรษฐกิจไทยในทกุระดับอยา่งเป็นรปูธรรม	ตัง้แตก่ารสรา้ง 
กำาลงัซือ้ใหก้บัประชาชนในระดับฐานราก	การสรา้งโอกาสในการประกอบอาชพีราย
พ้ืนท่ีใหกั้บประชาชนการพัฒนาผูป้ระกอบการ	SMEs	ผา่นการฝกึอบรมทีเ่หมาะสม	
สอดคล้องกับระดับความสามารถของผู้ประกอบการแต่ละรายอย่างเป็นระบบ	
เพ่ือนำาไปใช้ในการพัฒนาธุรกิจ	รองรับเศรษฐกิจ	4.0	ตลอดจนการยกระดับธุรกิจ
สู่การค้าระหว่างประเทศ	เป็นต้น

	 ดังนั้นกล่าวได้ว่า	แนวทางการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของไทย	เพื่อก้าวสู่การ 
เป็นศูนย์กลางการค้า	การบริการ	และการลงทุนในภูมิภาค	นั้น	มีข้อเสนอแนะแผน 
ยทุธศาสตรก์ารพัฒนาระบบโลจสิตกิสข์องประเทศไทย	ในระยะตอ่ไปมรีายละเอียดดงัน้ี

• เนน้การพัฒนาระบบโลจิสตกิสท์ีเ่ขา้กับความตอ้งการในยุคปจัจบุนัและอนาคต	
เช่น	E-commerce,	Last	Mile	Delivery,	Drone	รวมทั้งกฎหมายที่ควบคุม	
โดยรปูแบบการนำาเขา้-สง่ออกจะเปลีย่นเปน็	E-Platform	มากข้ึน	ผูป้ระกอบ
การสามารถลดเวลาและต้นทุน	เป็นต้น

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอำานวย 
ความสะดวก	ได้กลา่วถงึการพัฒนาโครงสรา้งพืน้ฐานในดา้นตา่งๆ	 
อย่างแพร่หลาย	 โดยรูปแบบการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
อำานวยความสะดวก	อาทิ	การขนส่งทางน้ำา	การขนส่งทางถนน	
การขนส่งทางอากาศ	หรือการขนส่งทางราง	เป็นต้น

 กลยุทธ์ 4	เร่งการแก้ไขอุปสรรคการค้าระหว่างประเทศ	
ซึง่ในปจัจบุนั	ประเทศคูค่า้หลกัของไทยประสบกบัสภาพเศรษฐกจิ 
ท่ีถดถอย	ดังนั้นประเทศไทยจึงต้องพึ่งพาการค้าขายกับประเทศ 
เพื่อนบ้านเพ่ิมขึ้น	ซึ่งการค้าชายแดน	(Cross	Border)	จึงมี 
บทบาทสำาคญัสำาหรบัการค้าของไทย	ซึง่พบว่า	กระบวนการเกีย่วกบั 
ศุลกากรของท้ังไทย	และประเทศเพื่อนบ้านที่ยังเป็นปัญหา 
อย่างต่อเน่ือง	อาทิ	กฎหมาย	กฎระเบียบต่างๆ	แนวทางปฏิบัติ 

• แผนโลจสิตกิสฯ์	ควรเพ่ิมโลจสิตกิสเ์พือ่การคา้ 
ระหว่างประเทศ	(International	Trade	
Logistics)	โดยเฉพาะโลจิสติกส์ชายแดน	
(Cross	Border	Logistics)	และการนำาเข้า 
เนื่องจากส่วนหนึ่งนำามาผลิตเพื่อส่งออก	
(Trade)	ในตลาดใหม่ๆ	เพื่อจะรองรับการ
ขยายตัวของการค้าระหว่างประเทศ

• ส่งเสริมการสร้างระบบจัดเก็บข้อมูล	 
(Big	Data)	มาใช้บูรณาการรวบรวมข้อมูล	
เพื่อยกระดับการค้าระหว่างประเทศ	และ 
เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับ 
ตลาดอาเซียนและตลาดโลก	ซึ่งจะส่งผลถึง 
สถานะการแข่งขันทุกด้านของประเทศ 
ในสงัคม	และความเปน็อยูข่องประชากรไทย 
ในอนาคต
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	 เมื่อวันที่	3	มกราคม	2563	ช่วงเช้า	นางสาวกัณญภัค	ตันติพิพัฒน์พงศ์	ประธาน 
สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สรท.)	นายวิศิษฐ์	ลิ้มลือชา	รองประธานฯ	
และนายคงฤทธิ์	จันทริก	ผู้อำานวยการบริหาร	เข้าพบมอบกระเช้าสวัสดีปีใหม่	นายจุรินทร์	
ลักษณวิศิษฏ์	รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์	นายบุณยฤทธิ์		
กัลยาณมิตร	ปลัดกระทรวงพาณิชย์	นางอรมน	ทรัพย์ทวีธรรม	อธิบดีกรมเจรจาการค้า 
ระหว่างประเทศ	และนายกีรติ	รัชโน	อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ	ณ	กระทรวงพาณิชย์

					และในช่วงบ่าย	วันเดียวกันได้เข้ามอบกระเช้าสวัสดีปีใหม่	นายสุชาติ	สินรัตน์	รองปลัด 
กระทรวงพาณิชย์	และนายพิทักษ์	อุดมวิชัยวัฒน์	รักษาการณ์รองปลัดกระทรวงพาณิชย์	
โดยคณะผู้แทน	สรท.	ถือโอกาสหารือประเด็นที่สำาคัญ	ดังนี้	

สรท. เข้�พบหน่วยง�นพันธมิตรเพื่อสวัสดีปีใหม่

	 เมื่อวันที่	6	มกราคม	2563	นางสาวกัณญภัค	ตันติพิพัฒน์พงศ์	ประธาน	สรท.	นายวิศิษฐ์	
ลิ้มลือชา	รองประธานฯ	และ	นางจินตนา	ศิริสันธนะ	 เลขาธิการฯ	 เข้าพบมอบกระเช้า 
อวยพรปีใหม่	นางสาวพิมพ์ชนก	วอนขอพร	ผู้อำานายการสำานักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า	
ณ	ชั้น	14	อาคารกรมการค้าต่างประเทศ	นายสมเด็จ	สุสมบูรณ์	อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่าง 
ประเทศ	นายภูสิต	รัตนกุล	เสรีเริงฤทธิ์	และ	นางวรรณภรณ์	เกตุทัต	รองอธิบดีกรมส่งเสริมการค้า 
ระหว่างประเทศ	ณ	ชั้น	10	สำานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์	โดย	สรท.	มีประเด็นหารือที่สำาคัญ	ดังนี้

• การคาดว่าการส่งออกน่าจะดีขึ้น	เนื่องจากฐานเดือนธันวาคม	2562	ต่ำาและเร่งผลักดัน 
การส่งออกน้ำามัน

• เนื่องจากปัญหาค่าเงินบาทที่แข็งค่า	ทางกระทรวงพาณิชย์จึงขอความร่วมมือผู้ส่งออก	 
เร่งการนำาเข้าเครื่องจักรหรือวัตถุดิบเพื่อลดความกดดันค่าเงินบาทและเพิ่มศักยภาพในการผลิต	

• การเปิดตลาดเกี่ยวกับไม้ยางที่อินเดียและการจับคู่ธุรกิจของสถาบันอาหารกับทางญี่ปุ่นเดือน 
กุมภาพันธ์นี้

• ผลักดันไปยังตลาดศักยภาพอื่นๆ	เช่น	ศรีลังกา	ในกลุ่มสินค้าผลไม้สดและแปรรูป	อาทิ	
สับปะรดกระป๋อง	ที่การส่งออกขยายตัวได้ดีจากความนิยมของผู้บริโภคในศรีลังกา

• ค่าเงินบาทแข็งค่า	ทาง	สรท.	ขอให้กระทรวงฯ	 
เร่งหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว	และขอให้ม ี
การใช้มาตรการป้องปรามหรือมาตรการช่วย 
ลดภาระต้นทุนของผู้ประกอบการส่งออก	อาทิ	
ค่าธรรมเนียมการโอนผ่าน	บัญชี	FCD	เป็นต้น	

• ช่องทางการขยายตลาดเพิ่มเติม	สรท.	ขอให้	 
กระทรวงพาณิชย์	ช่วยเร่งขยายตลาดส่งออกเพิ่มเติม 
ในประเทศที่มีศักยภาพและตลาดศักยภาพระดับ 
ภูมิภาค	ซึ่งในปี	2563	กระทรวงพาณิชย์	ตั้งเป้า
กิจกรรมขยายตลาดเพิ่มเติมทั้งหมด	16	ประเทศ
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	 เมื่อวันที่	6	มกราคม	2563	นายคงฤทธิ์	จันทริก	ผู้อำานวยการบริหาร	ได้เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการ 
มาตรฐานคุณภาพบริการขนส่งด้วยรถบรรทุก	ครั้งที่	1/2563		มี	นางจันทิรา	บุรุษพัฒน์	รองอธิบด ี
กรมการขนส่งทางบก	 เป็นประธาน	 จัดขึ้นโดยกลุ่มพัฒนาและส่งเสริมการขนส่งสินค้า	
สำานักการขนส่งสินค้า	กรมการขนส่งทางบก	พร้อมกันนี้ได้สวัสดีปีใหม่	และแสดงความยินดี	กับ	
คุณรัตนา	อิทธิอมร	ผู้อำานวยการสำานักการขนส่งสินค้า	กรมการขนส่งทางบก	ในโอกาสเข้ารับตำาแหน่ง	
โดยมีประเด็นการประชุม	คือ	

1.	 ติดตามผลการดำาเนินงานระบบมาตรฐานคุณภาพบริการขนส่งด้วยรถบรรทุก	Q	Mark		

2.	 พิจารณารับรองผลการตรวจประเมินมาจรฐานคุณภาพบริการขนส่งด้วยรถบรรทุก	Q	Mark

3.	 แจ้งรายละเอียดเรื่องการรับรองมาตรฐานการขนส่งสินค้าเกษตรและอาหารด้วยรถ
บรรทุกแบบควบคุมอุณหภูมิ	พ.ศ.2562	Q	Cold	Chain		ซึ่งต่อยอดจาก	Q	Mark		
โดยผู้ประกอบการต้องผ่านมาตรฐาน	Q	Mark	แล้วจึงสามารถตรวจ	Q	Cold	Chain	แต่ 
สามารถสมัครเข้ารับกาตรวจพร้อมกันได้	

	 สภาผู้ส่งสนิค้าทางเรอืแห่งประเทศไทย	(สรท.)	ไดม้กีารลงนามบนัทึกข้อความ
เข้าใจ	(MOU)	รว่มกับ	สมาคมพาเลทและคอนเทนเนอรข์องเกาหลี	(Korea	Pallet	
and	Container	Association	:	KPCA)		เพื่อเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างกัน	
ในการสรา้งมาตรฐานของ	Unit	load	และผลกัดนัใหเ้ปน็	Single	Standard	รว่มกนั 
ในระดบัภมูภิาค	เพือ่ชว่ยเพิม่ประสทิธภิาพโลจสิตกิสข์องการค้าระหว่างประเทศ	และยงั 
ชว่ยลดตน้ทนุในการบรหิารจดัการภายในอตุสาหกรรม	ซึง่เปน็การเสริมสร้างศกัยภาพ 
ในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย	ซึ่งเกาหลี	เป็นประเทศหลักของ	Asean+3	ที่
มคีวามพยายามท่ีจะสง่เสรมิใหป้ระเทศตา่งๆ	ในอาเซียน	มกีารนำา	Unit	load	มาใช ้
เพ่ือการขนสง่สนิคา้และโลจสิตกิส	์โดยทางเกาหล	ีไดเ้ริม่ผลกัดนัการสรา้งมาตรฐานของ	 
Pallet	ไม้	และพลาสติก	ภายใต้สัญลักษณ์	APSF	โดยมาตรฐานของ	APSF	นั้น	
เพ่ือส่งเสริมผลักดันให้เกิดระบบ	Pallet	Polling	System	เพ่ือลดต้นทุนใน 
กระบวนการขนส่งต่อไป	

	 สำาหรบัประเทศไทยนัน้	สมอ.	ได้มกีารประกาศมาตรฐานของ	Pallet	ไมแ้ลว้ตัง้แต ่
ป	ี2538	โดยเปน็มาตรฐานทัว่ไป		มอก.588-2538	และสำาหรบั	Pallet	พลาสตกินัน้	
สรท.	ไดผ้ลกัดันไปยงัสมอ.	และได้มกีารประกาศมาตรฐานเป็นมาตรฐานทัว่ไปในป	ี2559	
ทีเ่รยีกวา่	“แทน่พลาสตกิรองรบัสนิค้า”	มอก.	2743-2559	ซ่ึงมาตรฐานดงักลา่วนัน้	

สอดคล้องกับมาตรฐานตามข้อกำาหนดของ		APSF	ซึ่งเป็นมาตรฐานในระดับเอเชีย	
นอกจากนี้	สรท.	ได้ผลักดันการใช้	Pallet	หมุนเวียนสำาหรับการส่งออก	และนำาเข้า	
ร่วมกับศุลกากรขอให้พิจารณายกเว้นอากรสำาหรับการใช้บรรจุภัณฑ์หมุนเวียน	
เพื่อช่วยส่งเสริม	และลดต้นทุนการส่งออกนำาเข้า	ซึ่งเม่ือปี	2553	กรมศุลกากรได้ 
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำาหนด	ภาค	4	ประเภท	19	เพื่อยกเว้นอากรให้แก่ภาชนะ 
บรรจุหรืออุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องชนิดที่ใช้หมุนเวียนได้	เป็นของได้รับยกเว้นอากร	

	 ดังนั้นจึงกล่าวได้ว่า	ประเทศไทยเป็นอีกหนึ่งประเทศที่ประสบความสำาเร็จใน
การผลักดันการสร้างมาตรฐานของการใช้	Pallet	ในส่วนของนโยบายทั้งจาก	สมอ.	
และกรมศลุกากร	การจดัสมัมนาเม่ือวันที	่17	ธันวาคมทีผ่า่นมา	ทางเกาหลตีอ้งการเผยแพร ่
มาตรฐานของ	Unit	load	ภายใต	้Concept	ของ	APSF	ให้แพรห่ลายไปยงัภาคเอกชน	
และนำาเสนอแนวทางเพื่อนำาเทคโนโลยเข้ามาใช้ควบคู่กัน	เพื่อติดตาม	และตรวจ
สอบสินค้าที่ขนส่งด้วยระบบ	Pallet	และนอกจากนี้ในอนาคต	เมื่อประเทศต่างๆ	
ตระหนักถึงการใช้อุปกรณ์ขนส่งที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน	และมีการใช้มาตรฐาน	
APSF	อย่างแพร่หลาย	ประเทศไทยจะเป็นประเทศแรกๆ	ที่มีความพร้อมในเรื่องนี้	
ซึ่งจะช่วยสร้างโอกาสทางการค้า	และเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันให้ 
กับผู้ประกอบการไทยได้ในที่สุด

สรท. จับมือ KPCA ร่วมส่งเสริมการใช้ Unit load ที่เป็นมาตรฐานร่วมกันเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพโลจิสติกส์ และสนับสนุนการค้าการส่งออก

4.	 รายละเอียดการตรวจประเมิน	Q	Mark	ในโครงการนำาร่อง	รถบรรทุก	80	
รถบรรทุกส่วนบุคคล	/	รถใช้ในกิจการ	/	รถโรงงาน	เช่น	บริษัท	ซีพีเอฟ	เทรดดิ้ง	
จำากัด	บริษัท	อินเด๊กซ์ลิฟวิ่งมอลล์	จำากัด	(มหาชน)	บริษัท	สโตนวัน	จำากัด	
(มหาชน)	บริษัท	พีทีจี	เอ็นเนอยี่	จำากัด	(มหาชน)	บริษัท	มิตรภาพอุตสาหกรรม	
จำากัด	เป็นต้น

	 การประชาสัมพันธ์	Q	Mark	และ	กฎหมาย	Transport	Safety	Manager	 
(TSM)		ซึ่งผู้แทน	สรท.	ได้ให้ข้อคิดเห็นถึงการขอเข้ารับการตรวจประเมิน	Q	Mark	
ปัจจุบันเป็นภาคสมัครใจ	แต่ทั้งนี้	Q	Mark	เป็นพื้นฐานของกฎหมาย	Transport	
Safety	Manager	(TSM)	เพื่อส่งเสริมความปลอดภัยด้านการขนส่งทางถนนที่ม ี
ประสิทธิภาพ	ทำาให้ได้รับการยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยด้านการขนส่งทางถนน	 
ที่จะมีผลบังคับใช้ในปี	2563	ซึ่งจะมีสภาพบังคับตามกฎหมาย	ทั้งในส่วนของรถ	
70	(รับจ้างสาธารณะ)	และ	80	(รถส่วนบุคคลใช้ในกิจการ	/	รถโรงงาน)		ควรม ี
การประชาสัมพันธ์ให้สถานประกอบการทราบ	เพื่อเตรียมความพร้อมสำาหรับ	
กฎหมาย	TSM	โดยเริ่มจากการขอเข้ารับการตรวจ	Q	Mark



25	 อบรม	“วางแผนและวินิจฉัยระบบการจัดการโซ่อุปทานด้วย	 
 SCOR Model”
 โดย  : ดร.ศรีสลา ภวมัยกุล กรรมการบริหารสายซัพพลายเชน 
 บมจ.สยามอุตสาหกรรมเกษตรอาหาร  
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

26		 อบรม	“การจัดเตรียมเอกสารเพื่อการส่งออกอย่างมืออาชีพ”	  
 โดย  : อาจารย์จันทรา สิงหพันธุ
 อดีตกรรมการบริหารสมาคมบริหารงานจัดซื้อและ
 ซัพพลายเชนแห่งประเทศไทย
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

MARCH 2020  
4	 อบรม	“เลือกวิธีการชำาระเงิน	และ	INCOTERMS	ที่เหมาะสม 
	 เพื่อลดความเสี่ยงในการทำาธุรกิจนำาเข้า-ส่งออก” 
	 (รวมหนังสือ	Incoterms2020	1	เล่ม)	รุ่นที่	4/63	   
 โดย  : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ 
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

5		 อบรม	“เจาะลึกระบบการควบคุมการส่งออกสินค้าที่ใช้ได้สองทางกับ 
	 ระบบงานควบคุมสินค้าภายในองค์กร	(Internal	Compliance	Program)	
 โดย  : ผู้เชี่ยวชาญด้านศุลกากร
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

19	 อบรม	“เลือกซื้อบริการขนส่งสินค้าทางทะเลอย่างไรให้มีประสิทธิภาพ”		
 โดย อาจารย์ประพันธ์ โลหะวิริยศิริ
 บริษัท โหงวฮกเอเยนซี จำากัด
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

20	 อบรม	“SDGs	&	Green	Logistics	(Circular	Economy)”	 	
 คุณเตชะ บุณยะชัย
 ผู้เชี่ยวชาญด้าน Green Logistics
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

30	 ประชุมสามัญประจำาปี	ครั้งที่	25
 โดย : สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย
 ณ รร.แกรนด์ไฮแอท เอราวัณ ราชดำาริ
 ไม่มีค่าใช้จ่าย

JANUARY 2020
15	 อบรม	“เติมเต็มความรู้ขั้นตอนและเอกสารการนำาเข้า-ส่งออก”	  
 โดย  : ดร.ศรีสลา ภวมัยกุล กรรมการบริหารสายซัพพลายเชน 
 บมจ.สยามอุตสาหกรรมเกษตรอาหาร  
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

21	 อบรม	“เลือกวิธีการชำาระเงิน	และ	INCOTERMS	ที่เหมาะสม 
	 เพื่อลดความเสี่ยงในการทำาธุรกิจนำาเข้า-ส่งออก” 
	 (รวมหนังสือ	Incoterms2020	1	เล่ม)	รุ่นที่	2/63
 โดย  : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ 
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

29	 อบรม	“Global	Logistics	and	Digital	Supply	Chain”
 โดย  : รศ.ดร.รุธิร์ พนมยงค์ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญช ี
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
 คุณนิธิ สัจจทิพวรรณ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร 
 บริษัท อี-เอ็มพาวเวอร์เมนท์
 คุณพิเศษ ฤทธาภิรมย์ Country Manager-Thailand Cluster, Sealand- 
 A Maersk Company
 ณ รร.เอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

FEBRUARY 2020  
12	 อบรม	“Advanced	Import	–	Export	&	Case	Study”	
 โดย  : ดร.ศรีสลา ภวมัยกุล กรรมการบริหารสายซัพพลายเชน 
 บมจ.สยามอุตสาหกรรมเกษตรอาหาร 
 ณ รร.เอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

20	 อบรม	“เลือกวิธีการชำาระเงิน	และ	INCOTERMS	ที่เหมาะสม 
	 เพื่อลดความเสี่ยงในการทำาธุรกิจนำาเข้า-ส่งออก” 
	 (รวมหนังสือ	Incoterms2020	1	เล่ม)	รุ่นที่	3/63
 โดย  : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้าและการชำาระเงินระหว่างประเทศ 
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 4,800 บาท บุคคลทั่วไป 5,800 บาท

21	 อบรม	“พิกัดอัตราศุลกากรฮารโมไนซ์	การจำาแนกและ 
	 หลักเกณฑ์การตีความพิกัดศุลกากร”	
 โดย  : อาจารย์สมยศ ไม้หลากสี 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านพิกัดศุลกากร
 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4
 ค่าลงทะเบียน สมาชิก 3,800 บาท บุคคลทั่วไป 4,800 บาท

“EXPORT YOUR VALUE”     THAI NATIONAL SHIPPERS’ COUNCIL

ปฏิทินกิจกรรมและก�รศึกษ�ดูง�น ประจำ�ปี 2563 
(กำาหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม ค่าลงทะเบียนยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%)

ท่านสามารถสอบถามเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายละเอียดแต่ละกิจกรรม	และค่าธรรมเนียมการเข้าร่วมกิจกรรม	ได้ที ่
ฝ่ายสมาชิกสัมพันธ์ สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สภาผู้ส่งออก)
โทรศัพท์	02-6797555	ต่อ	501,	777	(ติดต่อ	คุณสิริพรรณ,	คุณภัทรพล)	หรือ	e-mail:	siripan@tnsc.com,	pattaraphol@tnsc.com	


